Белград, РЦНК (Русский Дом)	 						                           27.06.2020 г.
Начало заседания -11.00.
ПРОТОКОЛ ВНЕОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА РОССИЙСКИХ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕРБИИ
Присутствовали ОРС :
1. «Ромашка» Александр Айдинович – г. Панчево (по доверенности)
2.  «Свеславица» Ирина Милькович – г. Крушевац
3. «Союз» Кирилл Борщев – г. Белград  (по доверенности)
4.  «Луч» Марина Галогажа – г. Нови Сад
5.  «Наисус» Джордж Янкович, Владислава Милосавлевич  -  г. Ниш
6. Общество кадетов Белая Церковь Светлана Юрьевна Илич – г. Белая Церковь (по доверенности)
7. Общество кадетов Белград Светлана Юрьевна Илич – г. Белград (по доверенности)
8. Балканская креативная группа Антон Граблин – г. Белград
9. «Единство» Галина Любоевч – г. Ужице (онлайн)
10. «Домовина» Елизавета Сухарева – г. Александровац  (онлайн)
11. «Русская волна» Инна Деля – г. Белград (заочное участие)
Отсутствовали ОРС (без указания причины):
1 «Полковник Раевский» Марина Вучкович – г. Трстник
2 «Россия» Марианна Младенович – г. Нови Сад
3 «Мир» Наталья Завирохина – г.  Крагуевац
4 «Сербия в душе-Россия в Сердце» Жанна Кнежевич- г. Опово (не имеют права голоса)
5 «Русский театр»  Евгения Ешкина-Ковачевич- г. Белград (не имеют права голоса)
Гости:
1. Представители Посольства РФ в Сербии:	 	 А.Н.Конаныхин, Д. Ю.Круглов
2. Представитель РЦНК: 			              О.Голубева
3. Председатель  СО МОФЕПН                                         Н. Коцев

Кирилл Борщев зачитал информацию предоставленную зам. председателя КС А.Айдиновичем, о составе КС и статусе ОРС по голосованию.

В настоящее время в КС Сербии состоит 16 ОРС, из которых 14 имеют полноценное право голоса при принятии решений, а 2 общества – «Сербия в душе - Россия в сердце»  из г. Опово  и «Русский театр» из г. Белград, несмотря на то, что в соответствии с действующим Положением прошли подготовительный срок 1 год, предоставили все необходимые документы на членство в КС, но из за грубой недоработки действующего Председателя КС М.Вучкович, которая не внесла в повестку дня прошедшей Страновой Конференции пункт о голосовании по этим двум обществам для предоставления им полноправного членства в работе КС с правом голоса, они, в настоящее время, лишены этого права и не могут участвовать в голосовании.

11 обществ выступили с  инициативой  проведения Внеочередного заседания КС. (Заявления в приложении к настоящему Протоколу)

Выступление Представителя Посольства А.Н.Кононыхина.
	А. Н.Кононыхин выразил озабоченность Посольства ситуацией, сложившейся в КС Сербии, указав на то, что ответственные за работу с соотечественниками сотрудники и посол лично располагают полной картиной происходящего. Он призвал решить ее как можно конструктивнее и в рамках действующих нормативных документов КС. Так же он подчеркнул, что представительства Российской Федерации на территории Республики Сербии сотрудничают со всеми организациями российских соотечественников, несмотря на их статус в КС, и надеется, что разрешение создавшейся конфликтной ситуации в КС позволит всем организациям без исключения продолжать плодотворно работать.

Выступление Заместителя Председателя КС Александра Айдиновича.

         А.Айдинович высказался о сложившейся ситуации в КС и своем отрицательном отношениям к распрям и склокам внутри КС. Недопустимо пренебрегать волей большинства и усугублять конфликт. Все вопросы в КС должны решаться конструктивно и без личных ссор. Нужно наладить работу КС и впредь не допускать таких ситуаций.
Большинство присутствующих на КС предложило А. Айдиновичу, как зам. председателя КС (вследствие отсутствия председателя КС М. Вучкович, без указания причины) вести заседание.
А.Айдинович предложил секретарем – Кирилла Борщева,  вести Протокол -  Марину Галогажа.

Предложено проголосовать по предложенным кандидатурам.
Голосование –  единогласно ЗА.

К.Борщев озвучил Повестку дня:
1.  Вотум недоверия действующему Председателю Марине Вучкович и выбор и.о. председателя КС до Страновой Конференции 2020г.                                                                                2. Вотум недоверия Марианне Младенович как члену Всемирного Координационного Совета соотечественников от Сербии и выбор  нового представителя Сербии в ВКС  до истечения срока мандата представительства Сербии.
3. Выбор модератора рассылки КС на разных платформах (gmail, WhatsApp и т.д.), создание новой рассылки.
4. Создание рабочей группы для выработки поправок в Положение КСОРС Сербии.
5. Утверждение даты Страновой Конференции 2020г.
6. План  мероприятий на  оставшийся до Страновой Конференции срок.
7. Разное

Повестка дня предложена на голосование.
Голосование –  единогласно ЗА.

П.1 Повестки дня: Вотум недоверия действующему Председателю Марине Вучкович и выбор и.о. председателя КС до Страновой Конференции 2020г.

К.Борщев предложил озвучить коллективное письмо по вопросу претензий, выдвигаемых к М.Вучкович и причин, по которым предлагается освободить ее от занимаемой должности. Общим решением, с согласия представителя посольства, было принято решение не озвучивать текст письма, по причине того, что все присутствующие (включая представителя посольства) знакомы с его содержанием.
В виду того, что представители присутствующих на заседании ОРС выразили согласие с изложенными в письме доводами о несоответствии М.Вучкович занимаемой должности, было принято решение о голосовании по вопросу о вынесении вотума недоверия председателю КС.

Список ранее выдвинутых претензий к М.Вучкович
- Несоответствие должностным качествам.
- Нарушение моральных и этических норм с целью дискредитации оппонентов и инакомыслящих членов КС.
- Проводимая политика двойных стандартов на посту руководителя.
- Пристрастность и отсутствие объективности в решении спорных вопросов.
- Шантаж и попытки подкупа привилегиями членов КС.

Вопрос по п.1 Повестки дня предложен на голосование.
Голосование –  единогласно ЗА (отстранение с занимаемой должности председателя КС М.Вучкович).

К.Борщев озвучил предложение выбрать А.Айдиновича на должность и.о. председателя КС Сербии.

Предложение вынесено на голосование.
Голосование – единогласно ЗА.
А. Айдинович предложил К. Борщева на должность и.о. заместителя КС.

Предложение вынесено на голосование.
Голосование – единогласно  ЗА.
П.2 Повестки дня : Вотум недоверия Марианне Младенович как члену Всемирного Координационного Совета соотечественников от Сербии и выбор  нового представителя Сербии в ВКС  до истечения срока мандата представительства Сербии.

В целях сохранения дисциплины в зале заседания было принято решение не озвучивать повторно весь список претензий к работе и личным качествам М.Младенович, а перейти сразу к процедуре голосования, беря во внимание, что все присутствующие были знакомы с деталями конфликта и согласны с претензиями, выдвинутыми в адрес М.Младенович. Оба представителя посольства подтвердили, что и они располагают всеми подробностями сложившейся ситуации, о чем проинформирован и посол. За несколько месяцев конфликта был собран большой массив документов, писем и сообщений, суть которых известна всем присутствующим на заседании.

Список ранее выдвинутых претензий к М.Младенович

- Использование занимаемой должности в своих личных профессиональных интересах. Не исполнение в должной мере своих обязанностей в рамках занимаемой должности.
- Отсутствие отчетов о проделанной работе.
- Приоритетное продвижение собственных проектов. Использование наработанных на занимаемой должности связей в личных интересах.
- Психологическое давление и угрозы в адрес членов КС.
- Дискриминационные выпады в адрес Дж.Янковича, ОРС «Наисус» г.Ниш.
- Распространение клеветы, сплетен и дезинформации в отношении членов КС и соотечественников.
-Пристрастное управление и манипуляции общей почтовой рассылкой КС.

Вопрос по п.2 Повестки дня предложен на голосование.
Голосование –  единогласно ЗА (отстранение с занимаемой должности представителя Сербии в ВКС М.Младенович).

К. Борщев озвучил поступившее ранее предложение назначить Галину Любоевич, представителем Сербии в ВКС.

Предложение вынесено на голосование.
Голосование – единогласно За.

[bookmark: _GoBack]П.3 Повестки дня: Выбор модератора рассылки КС на разных платформах (gmail, WhatsApp и т.д.), создание новой рассылки.
Выступила И.Милькович

И. Милькович ещё раз заострила внимание на не этичном поведении и селективности  М.Младенович, как модератора в рассылке КС и  фб-группах. И.Милькович предложила аннулировать права М.Младенович как модератора  в фб-группе КС, а рассылку КС в gmail под её модераторством  не считать больше официальной рассылкой КС. И. Милькович предложила выбрать несколько администраторов электронных ресурсов КС и от своего общества предложила кандидатуру Ларисы Радулович.
Е.Сухарева предложила свою кандидатуру.
С.Ю. Илич от кадетских объединений предложила кандидатуру Т.Лазич.

Вопрос по п.3 Повестки дня предложен на голосование.
Голосовали – единогласно ЗА (назначение ответственными за поддержку информационных ресурсов КС Л.Радулович, Е.Сухареву и Т.Лазич).
П.4. Повестки дня: Создание рабочей группы для выработки поправок в Положение КСОРС Сербии.

Выступили и предложили кандидатуры:
Марина Галогажа предложила  себя и  Наталью Миладинович.
Ирина Милькович предложила себя и  Антона Граблина. И.Милькович попросила  рабочую группу,  подготовить предложения по поправкам к следующему заседанию КС. В своем выступлении И.Милькович так же обратилась к представителям Посольства с просьбой, после завершения работы группы,  оказать юридическую консультацию по внесенным в  Положение КС поправкам.

Вопрос по п.4 Повестки дня предложен на голосование.
Голосование – единоглас,но ЗА.
П.5. Повестки дня: Утверждение даты Страновой Конференции 2020г.
А.Н.Кононыхин проинформировал членов КС, что  ориентировочная дата Страновой Конференции 2020г. - 14 ноября с.г., конечная дата будет согласована с Посольством и Русским домом, позже.
Было предложено назначить следующую дату заседания КС – ориентировочно на 26 сентября или на 19 сентября с.г., за  1,5 месяца до конференции для решения   организационных вопросов.

П.6. Повестки дня: План работы КС на оставшийся до Конференции срок.

Было предложено ОРСам послать свои предложения для ознакомления и согласования с другими обществами на почту и.о. Председателя А.Айдиновича.
Акцент в проектах – «75 лет Победы» и «100-летие прихода Белой эмиграции  в Сербию».  По остальным позициям – действовать по ситуации.
Общества «Свеславица» и  Кадеты озвучили свои планы и проекты по изучению русского следа в истории Сербии, исключив г. Белград и автономный край Воеводину. Акцент на вовлечении нескольких обществ в совместные проекты.
И. Милькович предложила обратиться к Московскому дому соотечественников для помощи и рекомендации по подготовке к Конференции о 100-летии прихода Белой эмиграции в Сербию. Так же предложено обратиться к местным историкам и краеведам для совместных проектов по этой теме.

П.7. Повестки дня:  Разное.

1. И.Милькович предложила подтвердить статус Почетного Председателя КС- Светланы Юрьевны Илич без срока действия.

Предложение вынесено на голосование.
Голосование – единогласно За.

2. С.Ю.Илич в рамках дозволенного свободного выступления проинформировала членов КС о вмешательстве М. Вучкович во  внутренние организационные вопросы объединений кадетов. М.Вучкович выражала недоверие к легитимности С.Ю. Илич как представителя интересов объединений кадетов в КС Сербии. Неуважительное отношение к председателям кадетских объединений. Постоянное названивание и беспокойство людей почетного возраста, давление на них и введение в заблуждение – всё это недостойно и возмутительно. Такое поведение недопустимо по отношению к старейшим объединениям соотечественников в Сербии.

3.М. Галагажа также в рамках дозволенного свободного выступления обратила внимание присутствующих на конфликт интересов, который произошел из-за совмещения М.Младенович 2-х, этически не совмещаемых должностей - члена ВКС (Структура непосредственно курируемая МИДом РФ) и члена Национального Совета русского этнического меньшинства (структура под юрисдикцией Правительства Республики Сербии).

4. А.Н.Кононыхин в своем выступлении попросил обратить внимание членов КС на ОРС «Наисус» г.Ниш, очень хорошее и перспективное общество, которое находится в значимом городе, где есть русский гуманитарный центр. Предложил ОРСам больше привлекать их к совместным проектам, акциям и т.п.

5. В качестве свободного выступления в рамках блока «Разное» слово предоставили Наталье Коцев (СО МФЕПН). Она напомнила  членам КС, что уже более 10 лет сотрудничает с КС и за это время совместно было проведено очень много акций, конференций, фестивалей и других мероприятий. Н.Коцев подчеркнула, что большинство ОРС активны, конструктивны  и всегда отзываются на все её предложения по сотрудничеству. Но, к сожалению, есть ряд ОРСов, которые  деструктивно относятся к работе Фонда и лично к ней, как его руководителю. Это в том числе и члены КС- М.Вучкович и М.Младенович, чьё поведение сегодня обсуждалось на заседании. Н.Коцев сообщила, что она была в курсе кризисной ситуации в КС и это её беспокоило.  Она рада, что большинство членов КС проявили инициативу и собрали внеочередное заседание КС. Н.Коцев надеется, что КС оправиться и полностью восстановит свою работу и Фонд продолжит сотрудничество с ним.

4. К.Борщев, как и.о. зам. Председателя КС предложил всем ОРСам, после составления Протокола, ознакомиться с ним и написать письмо от каждого общества по согласию /не согласию с Протоколом, заверить подписью, печатью и выслать на его почту: hasyn1@gmail.com

Заседание окончено в 12.03